
Registro delle Determinazioni 

ARSAC 

N. 1:13.0 Del  

A.R.S.A.C. 
AZIENDA REGIONALE per lo SVILUPPO DELL'AGRICOLTURA CALABRESE 

Sede Legale Viale Trieste, 93 :87100 COSENZA 

GESTIONE IMPIANTI A FUNE 

Oggetto: determina a contrarre, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023, per la redazione SCIA 

antincendio per attività principale 49.2.6 "gruppi elettrogeni e/o di cogenerazione con motori di potenza da 

350 a 700  Kw  e per attività secondaria 12.1.A serbatoio interrato di 5000  It  destinato a deposito 

combustibili" a servizio degli impianti a fune di Camigliatello Silano. Affidamento dell'incarico professionale 
per presentazione SCIA antincendio. Impego di spesa. CIG: B62046DE63. 

Ai sensi della L.R. n. 8/2002 si esprime 

parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e si attesta che, per 

l'impegno assunto, esiste regolare 

copertura finanziaria. 

IL DIRIGENTE 

SERVIZIO FINA r ZIARIO  

Rag.  Maria Tiziana Bisconte 

Pubblicata all'Albo dell'ARSAC 

In data 
	

21 PAR. 2025 

e fino al O 4 APR. 2025 
awarrE A.R.ga 
,stiffitgoia twit 

Servizio Finanziario 

Impegno N° 	2LS- 	Anno  202z-T 



GESTIONE IMPIANTI A FUNE 

Il Dirigente 
Visti 

la Legge Regionale n. 66 del 20 dicembre 2012, con la quale è stata istituita l'ARSAC; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale della Calabria, n. 283 del 18.04.2024, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione dell'ARSAC per gli esercizi 2024/2026; 
- il Decreto del Presidente della Giunta n. 79 del 30 Dicembre 2024, con il quale la Dott.ssa Fulvia 

Michela Caligiuri è stata nominata Direttore Generale dell'ARSAC; 
- la deliberazione n. 135/CS del 14/11/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

per l'esercizio 2025; 

- la deliberazione n. 10/DG del 08/01/2025 con la quale la Dott.ssa Fulvia Michela Caligiuri ha assunto 
ad interim la gestione degli Impianti a Fune; 

- il provvedimento n. 1/DG del 31/01/2025, con il quale sono state prorogate le funzioni dirigenziali al 
Dott. Antonio Leuzzi del Settore Amministrativo; 

- la nota prot. n. 4673 del 29/04/21, con la quale il  Rag.  Salvatore Frangella è stato nominato RUP per 
le acquisizioni e i procedimenti in economia per gli impianti a fune e locali ricettivi dell'ARSAC. 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell'art. 17, il quale prevede 
che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Richiamato l'accordo di collaborazione sottoscritto tra ARSAC e Ferrovie della Calabria approvato con 
delibera n. 121/CS del 02/10/2024, in base al quale la gestione degli Impianti a Fune e Locali Ricettivi di 

Camigliatello Silano per la stagione invernale 2024/2025, resta in capo ad ARSAC; 

Premesso che è necessario adempiere alla normativa in materia di antincendio di cui al DPR 151/2011, DM 
13/07/2011 — Lettera Circolare 22/08/06, DCPST, n° 6651, DM 31/07/1934, ex DM 16/02/82, tramite la 
presentazione della SCIA antincendio per il rilascio /rinnovo delle autorizzazioni antincendio dei componenti 
di cui all'oggetto a servizio degli impianti a fune di Camigliatello Silano; 

Considerato che: 

• occorre effettuare l'iter autorizzativo presentando opportuna SCIA antincendio ai VVF; 

• si rende pertanto necessario individuare un professionista a cui affidare il relativo incarico; 

• la necessità dell'affidamento esterno è determinata dalla mancanza di figure professionali 
specializzate interne all'Azienda; 

• l'incarico professionale richiesto prevede le seguenti attività: 
- verifiche dello stato di fatto; 
- redazione dell'asseverazione; 
- predisposizione della SCIA con raccolta e verifica delle dichiarazioni e/o certificazioni; 

esame generale delle attività; 

- redazione di eventuali elaborati grafici riassuntivi. 

Atteso che: 
- con la lettera prot. n. 4068 del 12/03/2025 (agli atti) è stato richiesto un preventivo, per un valore 

stimato per la prestazione di C 4.380,00 escluso oneri e versamenti dovuti agli enti competenti, 
all'Ing. Francesco De Luca — via Eugenio Martorelli, 24 — 87100 Cosenza P.IVA 03908680782 — iscritto 

all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cosenza al n. 380 sezione h; 
- il Professionista è iscritto nell'elenco dei professionisti detenuto dall'ARSAC, in possesso del 

Certificato del Sistema Qualità, secondo la norma UNI EN  ISO  9001:2015; 
- è in possesso dei requisiti tecnici ed esperienziali necessari alla prestazione sopra indicate; 

in data 17/03/2025 l'ing. Francesco De Luca (in atti prot. n. 4283 del 17/03/2025) ha presentato il 

relativo preventivo/offerta, conformemente a quanto preventivato; 



Preso atto che per il servizio richiesto l'ing. Francesco De Luca ha stimato il costo della prestazione in C 

3.504,00 + cassa (4%) INPS + cassa (4%) INARCASSA, IVA esente non soggetto, esclusi i versamenti quali bolli 

e diritti vari quantificati in C 612,00 esente IVA, per un totale di complessivi C 4.401,90 IVA esente; 

Ritenuta congrua l'offerta presentata dal professionista in quanto ampiamente rientrante nel calcolo del 

valore complessivo delle attività n. 49 e n. 12 stabilito in relazione alla tipologia di incarico oltre che per le 
ore impiegate per lo svolgimento delle singole attività; 

Considerato che l'importo offerto è inferiore a 5.000 C per cui si può procedere all'acquisizione del servizio 
mediante affidamento diretto senza l'obbligo di avvalersi del Mepa o di altre piattaforme di 
a pprovvigiona mento certificate; 

Dato Atto che è stato rispettato il criterio di rotazione degli affidamenti, così come disciplinato dall'art. 49 
del D.Lgs. 36/2023; 

Vista la regolarità contributiva del professionista, in atti all'ufficio; 

Considerato che ricorrono ampiamente i presupposti per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 
lettera b), del D. Lgs. 36/2023, stante i motivi di cui sopra; 

Ritenuto, per quanto sopra, di affidare l'incarico in oggetto al professionista Dott. Ing. Francesco De Luca, 

con studio in via Eugenio Martorelli, 24 Cosenza, C.F: DLCFNC90E25H49OR e P.IVA 03908680782, al prezzo 
complessivo di €4.401,90 comprensivo di oneri e versamenti (diritti e bolli) agli enti; 

Su proposta del Responsabile del Procedimento  Rag.  Salvatore Frangella formulata alla stregua 
dell'istruttoria compiuta, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità degli atti resa dallo stesso RUP; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

- di disporre l'affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b), del D. Lgs. 36/2023, dell'incarico 
professionale per il rilascio/rinnovo periodico della SCIA Antincendio per le attività di gruppo 

elettrogeno e serbatoio combustibile presso gli impianti a fune di Camigliatello Silano, al Dott. Ing. 

Francesco De Luca, con studio in via Eugenio Martorelli, 24 Cosenza, C.F: DLCFNC90E25H490R e 

P.IVA 03908680782, al prezzo complessivo di €4.401,90 comprensivo di oneri e versamenti (diritti e 
bolli) agli enti; 

- di impegnare la spesa complessiva di C 4.401,90 sul capitolo U5201010308 del corrente esercizio 
finanziario 2025; 

- di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 20, comma 1 del D. Lgs. 
36/2023 s.m.i., nella sezione "Amministrazione Trasparente" dell'ARSAC secondo le disposizioni di 
cui al D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

Il RUP 
	

Il Direttore Generale 
fto 	Rag.  Salvatore Fra ngella 

	
Dirigente ad interim 

Gestione Impianti a Fune 
fto 	Dott.ssa Fulvia Michela Caligiuri 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

